令和２年９月１６日

岩村田小学校 保護者 様

佐久市立岩村田小学校

栗林 勝幸

改築工事終了に伴う学校周辺の通学路変更のお知らせ

初秋の候、保護者の皆様方におかれましては、益々ご健勝にてご活躍のことと拝察いたし

ます。日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、保護者の皆様方のご理解やお力添えにより五年間の改築工事を経て、このほど佐久

市立岩村田小学校新校舎は竣工の運びにいたりました。長きにわたる工事期間中には、保護

者の皆様に大変ご不便をお掛けいたしました。今回の改築工事で、本校正門が新たに整備さ

れたことを受け、学校周辺の通学路を一部変更したいと思います。

 新たな通学路については、五年前の通学路をベースにしながら、子どもたちの安全面を最

優先しながら下記のように考えました。通学路の変更については、いくつかの班の子どもた

ちでモニタリングを行ったり、職員が同行して交通量を確認したり、上ノ城区区長様はじめ

何名かの地域の方にもご意見をいただいたりしながら検討を重ねてまいりました。今後、現

在の時間規制等の変更があった場合は、再度検討が必要となる可能性もございますが、９月

２３日(水)下校時より裏面図のルートを通学路として使用したいと思います。

登下校時の歩行マナーについては、学校でも繰り返し指導を行いたいと思います。岩村田

小学校では、原則徒歩での登下校をお願いしています。保護者の皆様におかれましては、自

家用車で送迎等が必要な場合は、ご配慮をお願いいたします。岩村田小学校の子どもたちが

安心して登下校ができますよう、通学路変更へのご理解とご協力をお願いいたします。

記

１．通学路変更日時   ９月 ２３日(水) 下校時より（１５：１５～）

２．変更となる学校周辺の通学路（登校時の場合のルート。下校時は登校時の逆ルート）

※方面は児童が居住する支部

 ①花園町方面・・・「市」様の交差点を渡らずに左折。そのまま、左のグリーンベルトを

          通り、富士薬品様裏の道へ。さらに左折し、招魂社下の坂道左側の

          グリーンベルトを通る。正門前で２段階横断し、正門へ。

 ②大和町・稲荷町・荒宿方面・・・「市」様の交差点を２段階横断。その後は、①と同じ

ルートで正門へ。

 ③相生町（未来館経由）・本町方面・・ 歩道橋を渡り、桜井電機様前で横断。その後、

                   旧外庭交差点を横断し、右のグリーンベルトへ。

                   その後、富士薬品様前で横断し、①と同じルート

で正門へ。

 ④稲荷町２班・・・旧双葉食堂様の駐車場付近から③と同じルートで正門へ。

 ⑤相生町・一本柳・猿久保・上の城・・・プール西側までは従来通り。

                    その後児童館側へ左折し、つきあたりを右折。

                    そのまま、道路の右側を通って正門へ。

 ⑥上の城１班・・・児童相談所東側の交差点を横断し、⑤のルートに合流。

 ⑦上の城３班・・・校庭脇の道路を反時計回りで通過し、そのまま正門へ。

【今後の予定】

 ○9/24(木)～9/30(水)を新通学路運用試行期間とし、24日(木)・25日(金)・28日(月)の

３日間は、職員が朝の街頭指導を行います。

①

③

⑤

②

④

⑥

⑦

佐久市岩村田小学校

  担当  髙 栁 司（教頭）

  TEL ０２６７－６７－３３０９

FAX ０２６７－６８－９７６５